DỰ THẢO

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
—————

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTr-BKHĐT —————————————
 Hà Nội, ngày      tháng      năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc phê duyệt “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân

kinh doanh bền vững giai đoạn 2021-2025”
—————

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm
2020 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, Nghị quyết 136/NQ-CP của
Chính phủ ngày 25 tháng 9 năm 2020 về phát triển bền vững và Quyết định số
1362/QĐ-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến năm 2025, tầm
nhìn 2030, Bộ Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp
khu vực tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn 2021-2025.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê
duyệt Chương trình với các nội dung chủ yếu như sau:

I. CĂN CỨ VÀ SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH

Tháng 9 năm 2015, tại Hội nghị Thượng đỉnh Liên hợp quốc về phát triển
bền vững, các quốc gia trên thế giới đã thông qua Chương trình nghị sự 2030 vì
sự phát triển bền vững với 17 mục tiêu về phát triển bền vững (PTBV).

Thực hiện cam kết quốc tế, Việt Nam đã ban hành Kế hoạch hành động
quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững tại
Quyết định 622/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ,
đề ra 17 mục tiêu phát triển bền vững (SDG) cùng 115 mục tiêu cụ thể. Quyết
định 622/QĐ-TTg nêu trên đã nêu những quan điểm, nhiệm vụ chủ yếu trong
giai đoạn 2021-2030 và có những mục tiêu gắn liền với hoạt động sản xuất kinh
doanh của doanh nghiệp như:

- Mục tiêu 9: Xây dựng cơ sở hạ tầng có khả năng chống chịu cao, thúc
đẩy công nghiệp hóa bao trùm và bền vững, tăng cường đổi mới (cụ thể Mục
tiêu 9.2: Đến năm 2030, thúc đẩy công nghiệp hóa bao trùm và bền vững; nâng
cấp kết cấu hạ tầng và các ngành công nghiệp hỗ trợ hướng tới sự bền vững,
tăng hiệu quả sử dụng nguồn lực và áp dụng công nghệ, quy trình sản xuất sạch
và thân thiện với môi trường; tăng đáng kể tỷ lệ việc làm và tổng sản phẩm quốc
nội của ngành công nghiệp).

2

- Mục tiêu 10: Giảm bất bình đẳng trong xã hội (cụ thể Mục tiêu 10.2: Đến
năm 2030, trao quyền và đẩy mạnh sự tham gia chính trị, kinh tế và xã hội của
tất cả mọi người, không kể tuổi tác, giới tính, khuyết tật, sắc tộc, dân tộc, nguồn
gốc, tôn giáo, điều kiện kinh tế hoặc điều kiện khác).

- Mục tiêu 12: Đảm bảo mô hình sản xuất và tiêu dùng bền vững.

- Mục tiêu 13: Ứng phó kịp thời, hiệu quả với biến đổi khí hậu và thiên
tai (cụ thể Mục tiêu 13.1: Tăng cường khả năng chống chịu và thích nghi với rủi
ro liên quan tới biến đổi khí hậu, ứng phó với thiên tai và các thảm họa tự nhiên
khác).

Bên cạnh đó, trong những năm gần đây, nhận thức của cộng đồng trong
việc phát triển bền vững, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu ngày càng
được nâng cao. Các doanh nghiệp sẽ phải chịu các sức ép của thị trường, khách
hàng, đặc biệt khi Việt Nam ngày càng hội nhập sâu vào nền kinh tế toàn cầu.
Các doanh nghiệp sẽ phải tuân thủ theo các cam kết mà Việt Nam đã ký kết như
Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP),
Hiệp định thương mại tự do Việt Nam-EU (EVFTA)1... Đây là sức ép và cũng
là thách thức lớn cho các doanh nghiệp Việt Nam vì nếu không tuân thủ các yêu
cầu về môi trường thì sản phẩm, hàng hóa có thể không được thị trường chấp
thuận, hoặc vi phạm sẽ bị kiện và đưa ra trọng tài quốc tế.

- Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 của Hội nghị Ban
Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 5 khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân
trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội
chủ nghĩa;

- Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ ban
hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-
NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương
Đảng lần thứ 5 khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực
quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;

- Quyết định 1362/QĐ-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2019 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư
nhân đến năm 2025, 2030 giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì nghiên cứu, xây
dựng chương trình hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khu vực tư nhân áp dụng
các mô hình kinh doanh bền vững, công nghệ sản xuất sạch hơn, sử dụng tài
nguyên hiệu quả và bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn 2030.

1 So với các FTA khác và kể cả với Hiệp định thương mại tự do Việt Nam-EU (EVFTA), các cam kết về môi
trường trong CPTPP cao hơn cả về tính phức tạp và mức độ cam kết, ràng buộc về môi trường, trong đó có cam
kết khuyến khích sự tham gia của khối doanh nghiệp tư nhân trong việc bảo vệ môi trường

3

- Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 về nhiệm vụ, giải
pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân
sách nhà nước năm 2020 giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì nghiên cứu, xây
dựng chương trình hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khu vực tư nhân áp dụng
các mô hình kinh doanh bền vững, bao trùm, công nghệ sản xuất sạch hơn, sử
dụng tài nguyên hiệu quả và bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn
2030.

- Nghị quyết 136/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về phát triển bền
vững giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh
nghiệp chuyển đổi sang mô hình kinh doanh bền vững, công nghệ sản xuất sạch
hơn, sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường.

 Để cụ thể hóa chủ trương, định hướng của Đảng và Chính phủ, Bộ Kế
hoạch và Đầu tư xây dựng “Chương trình hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp

khu vực tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030”.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH

Để xây dựng Đề án, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện nghiên cứu kinh
nghiệm quốc tế, thu thập thông tin từ các cơ quan, tổ chức liên quan như Bộ
Công thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính, Phòng Thương mại
và Công nghiệp Việt Nam, Chương trình phát triển Liên Hợp Quốc tại Việt
Nam (UNDP), Ngân hàng phát triển châu Á (ADB), Tổ chức phát triển quốc tế
Đức (GIZ), Thriive Hà Nội, ...

Bên cạnh đó, để có căn cứ triển khai thực tiễn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã
phối hợp với Chương trình phát triển Liên Hợp Quốc tại Việt Nam (UNDP)
triển khai sáng kiến “Chỉ số khí hậu doanh nghiệp – CBI” để thí điểm các hoạt
động hỗ trợ cho doanh nghiệp có mô hình, sản phẩm thân thiện môi trường,
chống biến đổi khí hậu. Đây là một công cụ tự đánh giá dựa trên nền tảng web
(http://cbi.undp.org.vn/) cho các doanh nghiệp tại Việt Nam để kiểm tra mức độ
tương thích của doanh nghiệp với các mục tiêu biến đổi khí hậu của Việt Nam
trong các Đóng góp Quốc gia tự quyết định (NDC), cũng như các Mục tiêu phát
triển bền vững của Liên hợp quốc (SDG). Mục tiêu của CBI bao gồm:

- Đánh giá hành động của khu vực tư nhân đối với chống biến đổi khí
hậu;

- Khuyến khích doanh nghiệp khu vực tư nhân hành động chống biến đổi
khí hậu;

- Phát triển những cơ hội hợp tác với khu vực tư nhân trong chống biến
đổi khí hậu, bảo mệ môi trường.

4

Tính đến tháng 10/2020, đã có 205 DN đăng ký tham gia Chương trình
CBI. Các doanh nghiệp đăng ký tham gia bao gồm một số công ty toàn cầu, chi
nhánh của doanh nghiệp nước ngoài, các doanh nghiệp lớn trong nước, các
DNNVV, doanh nghiệp siêu nhỏ, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

Thông qua CBI, hệ thống dữ liệu, báo cáo và đánh giá doanh nghiệp về
nhận thức, hành động chống biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường tại Việt Nam
(website http://cbi.undp.org.vn/) đã từng bước được phát triển. Đồng thời,
Chương trình CBI sẽ triển khai các hoạt động để ghi nhận và khuyến khích các
doanh nghiệp có đóng góp tích cực vào việc bảo vệ môi trường, giảm phát thải
khí nhà kính và chống biến đổi khí hậu. Các hỗ trợ như tập huấn, tư vấn, kết nối
nhà đầu tư, tìm kiếm các nguồn tài chính, và một số hỗ trợ khác theo nhu cầu
thực tế của doanh nghiệp.

Trên cơ sở nghiên cứu, trao đổi với các cơ quan, tổ chức liên quan và
hoạt động triển khai thí điểm, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã tiến hành dự thảo Đề
án. Ngày 14/6/2019, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số …..gửi các Bộ,
địa phương, hiệp hội đề nghị góp ý và đề xuất nội dung xây dựng Chương trình,
đồng thời đăng tải công khai xin ý kiến các tổ chức, cá nhân trên Công thông tin
điện tử của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Trên cơ sở tổng hợp báo cáo đánh giá, đề xuất của các Bộ ngành, địa
phương, hiệp hội, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã dự thảo Chương trình hỗ trợ,
khuyến khích doanh nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn
2021-2025, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

III. MỘT SỐ NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA CHƯƠNG TRÌNH

Qua phân tích kinh nghiệm quốc tế, thực tiễn triển khai các mô hình kinh
doanh bền vững ở Việt Nam nêu trên, Đề án kiến nghị các doanh nghiệp kinh
doanh bền vững được hỗ trợ từ Chương trình bao gồm:

(i) Doanh nghiệp có dự án áp dụng mô hình kinh tế tuần hoàn, cụ thể:
Kinh tế tuần hoàn là mô hình kinh tế mà trong đó các hoạt động thiết kế, sản
xuất, tiêu dùng và dịch vụ nhằm giảm thiểu khai thác nguyên vật liệu, kéo dài
vòng đời sản phẩm, hạn chế chất thải phát sinh và loại bỏ các tác động tiêu cực
tới môi trường.

(ii) Doanh nghiệp có dự án áp dụng mô hình kinh doanh bao trùm:

- Mô hình kinh doanh gắn với cải thiện khả năng tiếp cận với hàng hóa và
dịch vụ cho những người có thu nhập thấp, người khuyết tật; hoặc giúp những
người có thu nhập thấp, người khuyết tật có thu nhập hoặc cơ hội việc làm với
tư cách là người sản xuất, nhà cung cấp, người phân phối hoặc nhân viên.

5

- Mô hình kinh doanh nông nghiệp tại các khu vực nông thôn, thân thiện
môi trường như

(iii) Doanh nghiệp có dự án phát triển, ứng dụng công nghệ, kinh doanh
sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Các mô hình trên đều hướng tới việc thực hiện các mục tiêu phát triển
bền vững theo Quyết định 622/QĐ-TTg ngày 10/5/2017 về việc ban hành kế
hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển
bền vững.

Chương trình này sẽ góp phần giải quyết được các vấn đề:

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, đặc biệt của các doanh nghiệp để
phát triển, ứng dụng, chuyển đổi sang sản xuất các sản phẩm, dịch vụ, công
nghệ hướng tới kinh doanh bền vững, bao trùm, thân thiện môi trường, ứng phó
với biến đổi khí hậu (gọi tắt là doanh nghiệp phát triển bền vững);

- Tạo dựng được cơ sở dữ liệu, cộng đồng, phát triển hệ sinh thái các tổ
chức hỗ trợ doanh nghiệp phát triển bền vững;

- Kêu gọi, bổ sung nguồn lực, triển khai các hỗ trợ trực tiếp, xây dựng các
hỗ trợ điển hình để lan tỏa thông điệp hỗ trợ của Chính phủ, khuyến khích các
doanh nghiệp phát triển bền vững;

- Tạo cơ chế để Chính phủ và các doanh nghiệp tư nhân, các tổ chức liên
quan phát triển, triển khai các sáng kiến hướng tới phát triển bền vững, bao
trùm, thân thiện môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Với các định hướng trên, các nội dung chính đưa vào dự thảo Quyết định
như sau:

1. Mục tiêu Chương trình

1.1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân, đảm bảo kết hợp chặt
chẽ, hợp lý và hài hòa giữa hiệu quả kinh tế với trách nhiệm xã hội, bảo vệ tài
nguyên và môi trường, góp phần thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,
Chính phủ về phát triển bền vững, bao trùm, bảo vệ môi trường.

Mục tiêu đến năm 2030, từng bước phát triển hệ sinh thái hỗ trợ các mô
hình kinh doanh bền vững, huy động nguồn lực xã hội, thúc đẩy các doanh
nghiệp tư nhân phát triển bền vững, đóng góp tích cực trong việc tạo công ăn
việc làm, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tại
Việt Nam.

6

1.2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

a) Nâng cao nhận thức của cộng đồng; hỗ trợ được 15.000 doanh nghiệp
phát triển, ứng dụng, chuyển đổi sang sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, dịch
vụ, công nghệ hướng tới phát triển bền vững, bao trùm, thân thiện môi trường,
ứng phó với biến đổi khí hậu (gọi tắt là doanh nghiệp kinh doanh bền vững)

b) Phát triển các công cụ đo lường, đánh giá, công nhận các doanh nghiệp
kinh doanh bền vững;

c) Tạo dựng được cơ sở dữ liệu, cộng đồng, phát triển hệ sinh thái các tổ
chức hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh bền vững;

d) Kêu gọi, bổ sung nguồn lực, triển khai các hỗ trợ trực tiếp, xây dựng
các hỗ trợ điển hình để lan tỏa thông điệp hỗ trợ của Chính phủ, khuyến khích
các doanh nghiệp phát triển bền vững;

đ) Tạo cơ chế để Chính phủ và các doanh nghiệp tư nhân, các tổ chức liên
quan phát triển, triển khai các sáng kiến hướng tới phát triển bền vững, bao
trùm, thân thiện môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Phạm vi và đối tượng

Chương trình triển khai trong giai đoạn 2021-2025 hỗ trợ các tổ chức,
doanh nghiệp khu vực tư nhân trên phạm vi toàn quốc, cụ thể như sau:

a) Các doanh nghiệp kinh doanh bền vững, bao gồm:

- Doanh nghiệp có sản phẩm, dịch vụ, dự án áp dụng mô hình kinh tế tuần
hoàn.

- Doanh nghiệp có sản phẩm, dịch vụ, dự án áp dụng mô hình kinh doanh
bao trùm.

- Doanh nghiệp có sản phẩm, dịch vụ, dự án phát triển, ứng dụng công
nghệ, kinh doanh sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường, ứng phó với biến
đổi khí hậu.

b) Các tổ chức thúc đẩy phát triển kinh doanh bền vững: các tổ chức nhà
nước và tư nhân có giải pháp, công cụ, kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy doanh nghiệp
kinh doanh bền vững.

3. Các hoạt động của Chương trình

Chương trình có 4 nhóm hoạt động, bao gồm: (i) truyền thông, nâng cao
nhận thức; (ii) xây dựng dữ liệu, chia sẻ thông tin; (iii) các hoạt động hỗ trợ;
(iv) hoạt động quản lý, kiểm tra, giám sát và đánh giá.

Các hoạt động cụ thể trong từng nhóm như sau:

7

3.1. Truyền thông, nâng cao nhận thức kinh doanh bền vững

a) Xây dựng tài liệu, tổ chức phổ biến thông tin, truyền thông qua các
phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội về các mô hình kinh doanh bền
vững nhằm nâng cao nhận thức của xã hội, cộng đồng doanh nghiệp.

b) Tổ chức hợp tác với các chuyên gia trong nước và quốc tế về các mô
hình kinh doanh bền vững trên thế giới nhằm chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức
cho các doanh nghiệp Việt Nam.

3.2. Xây dựng dữ liệu, chia sẻ thông tin kinh doanh bền vững

a) Xây dựng nền tảng thông tin để phát triển cơ sở dữ liệu về doanh
nghiệp kinh doanh bền vững.

b) Tổ chức hội nghị, hội thảo kết nối các tổ chức trong và ngoài nước chia
sẻ thông tin, dữ liệu trên nền tảng số.

 3.3. Hỗ trợ phát triển các giải pháp, công cụ đo lường, công nhận doanh

nghiệp kinh doanh bền vững

a) Khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức hỗ trợ kinh doanh bền vững nghiên
cứu, phát triển các giải pháp, công cụ nhằm đo lường, đánh giá và công nhận
doanh nghiệp kinh doanh bền vững.

b) Hỗ trợ tổ chức hội nghị, hội thảo nhằm phổ biến, truyền thông các giải
pháp, công cụ nêu tại Khoản a Điều này;

  c) Hỗ trợ kết nối, thí điểm triển khai các giải pháp, công cụ nêu tại Khoản
a Điều này.

 3.4. Hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh bền vững

  Doanh nghiệp khu vực tư nhân được đánh giá và công nhận từ các giải
pháp, công cụ nêu tại Khoản 4.3.1 nêu trên được hỗ trợ hoàn thiện, thí điểm
triển khai, hỗ trợ xây dựng và thí điểm triển khai mô hình kinh doanh bền vững:

  a) Hỗ trợ đào tạo, tư vấn hoàn thiện chiến lược, thiết kế mô hình, phương
án kinh doanh bền vững.

  b) Hỗ trợ tư vấn tìm kiếm, đánh giá giải pháp công nghệ để nâng cao hiệu
quả kinh doanh bền vững.

  c) Hỗ trợ tư vấn thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật
đo lường chất lượng sản phẩm, dịch vụ kinh doanh bền vững.

  d) Hỗ trợ xúc tiến thị trường, xúc tiến thương mại các sản phẩm, dịch vụ
kinh doanh bền vững.

  đ) Hỗ trợ triển khai thí điểm các sản phẩm, dịch vụ mới về kinh doanh
bền vững.

8

 3.5. Hỗ trợ phát triển các công cụ tài chính, tín dụng cho kinh doanh bền

vững

a) Hỗ trợ nghiên cứu, phát triển các công cụ tài chính, tín dụng cho kinh
doanh bền vững;

b) Hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận thông tin về các chương trình, công cụ
tài chính, tín dụng cho kinh doanh bền vững.

c) Hỗ trợ đào tạo các doanh nghiệp nâng cao năng lực để tiếp cận các
chương trình, công cụ tài chính, tín dụng cho kinh doanh bền vững.

đ) Tổ chức các hoạt động kết nối doanh nghiệp với các nhà đầu tư cho kinh
doanh bền vững.

3.6. Quản lý, kiểm tra, giám sát và đánh giá

a) Thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Văn phòng triển khai
Chương trình.

b) Xây dựng tài liệu hướng dẫn, quy trình triển khai Chương trình; Xây
dựng khung đánh giá, giám sát Chương trình.

c) Đôn đốc, tổ chức kiểm tra, đánh giá, giám sát việc thực hiện Chương
trình; định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

d) Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả, hiệu quả thực hiện Chương
trình và đề xuất Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung nội dung, nhiệm vụ
Chương trình trong trường hợp cần thiết.

4. Cách thức triển khai Chương trình

a) Hàng năm, Chương trình xây dựng kế hoạch hoạt động, tổ chức kêu gọi
các tổ chức thúc đẩy phát triển kinh doanh bền vững gửi đề xuất triển khai, kèm
thuyết minh và dự toán chi tiết.

b) Căn cứ trên các đề xuất, Chương trình tổ chức đánh giá, lựa chọn và
giao nhiệm vụ cho các tổ chức thúc đẩy phát triển kinh doanh bền vững triển
khai các hoạt động.

c) Các doanh nghiệp khu vực tư nhân muốn nhận hỗ trợ từ Chương trình
phải được đánh giá, công nhận từ các giải pháp, công cụ đo lường, đánh giá và
công nhận doanh nghiệp kinh doanh bền vững theo Chương trình này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình

Kinh phí thực hiện Chương trình từ nguồn ngân sách nhà nước, từ nguồn
kinh phí đóng góp, tài trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia

9

Chương trình; các nguồn tài chính hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân,
doanh nghiệp và các quỹ đầu tư trong nước, nước ngoài.

2. Nguyên tắc sử dụng ngân sách thực hiện Chương trình

a) Các hoạt động từ ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định Luật
Ngân sách nhà nước, các nghị quyết của Quốc hội, nghị quyết của Chính phủ và
các văn bản hướng dẫn thi hành; hoạt động từ ngân sách xã hội hóa áp dụng
theo quy định của nhà tài trợ.

b) Nhà nước hỗ trợ 100% chi phí thực hiện các hoạt động 3.1, 3.2 và 3.6;
hỗ trợ một phần chi phí thực hiện hoạt động 3.3, 3.4 và 3.5

c) Doanh nghiệp đóng góp phần kinh phí còn lại để được tham gia hưởng
lợi từ Chương trình.

d) Hàng năm, trên cơ sở đề xuất của các tổ chức thúc đẩy kinh doanh bền
vững, Bộ Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Bộ Tài chính cân đối, bố trí kinh phí
hàng năm để thực hiện các hoạt động của Chương trình.

IV. TỔNG HỢP VÀ GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁC CƠ
QUAN, ĐƠN VỊ

………

Bộ Kế hoạch và Đầu tư kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết
định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, PTDN.

BỘ TRƯỞNG

     Nguyễn Chí Dũng